CAPVT IV.

Probatur testimoniis Salomonis incertitudo propria gratia, atque iustitia.

SED iam ad argumenta veniamus, ac primū ad ea, quæ ex testimonijs diuinæ Scripturæ ducuntur. PRIMVM testimonium habetur in varijs locis Proverbiorum, Ecclesiastæ & Ecclesiastici. PRIMVS locus est in libro Proverb. cap. 20. Quis potest dicere, mundum esse cor meum, purus sum à peccato? Notat hoc loco venerabilis Beda in comment. rectè Salomonem non dixisse, neminem esse mundum corde & purum à peccato, sed neminem posse dicere, mun-

dum est cor meum, &, purus sum à peccato. Nam nisi possent homines per gratiam Dei mundum cor habere, non diceret Dauid Ps. 50. Cor mundum crea in me Deus. Neque in Ps. 118. Beati immaculati in via. Neque Dominus Matth. 5. Beati mundo corde. Sed quoniam illi ipsi, qui mundi sunt, non possunt hoc certò scire, neque testimonium aliquod infallibile habent de sua iustitia, ideo nemo potest gloriari, ac dicere, mundum est cor meum.

CALVINVS lib. 3. Instit. c. 13. §. 3. respondet, hoc dictum esse, quia nemo est in hac vita verè mundus, & ideo egent omnes Christi iustitia imputata. At repugnant loca paulò antè citata; Beati mundo corde. Et: Beati immaculati in via. Et: Cor mundum crea in me Deus. Et illud ad Ephes. 1. Ut esemus sancti & immaculati in cōspectu eius. Et c. 5. Mundās eam lauacro aquæ. Et ad Tim. 2. Mundans sibi populum acceptabilem, &c.

CATHARINVS respondet, in Hebræo esse, Quis potest dicere, mundau cor meum? & purificaui me à peccato meo? proinde reprehendi hoc loco superbiam eorum, qui suis viribus existimabant se posse iustificari, non autem predicari certitudinem propriæ gratiæ. SED quamquam in Hebræo verba sint actiue vocis, tamen sine dubio eum habent sensum, quem & 70. Interpretes, & S. Hieronymus redderunt. Nam apud Hebræos cōstans erat fides, purgationem peccatorum à solo Deo fieri. Id enim significat Iob, cum ait c. 14. Quis potest facere mundum de immundo, conceptum semine? nonne tu qui solus es? Vnde & Dauid à Deo petit, Cor mundum crea in me Deus. Et Pharisei, qui audioiebant Christum dicentem: Remittuntur tibi peccata tua; dicere solebant, hic blasphemat: quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus? Marc. 2. Luca 5. & alibi. Itaq; mundau cor meum, significat, mundum est cor meum, ut etiam Rabbini ipsi hunc locum enarrant.

Possent fortasse solidius responderi, Salomonem hoc dixisse propter peccata venialia. Sed hæc solutio PRIMVM nihil iuuat Lutheranos, qui non distinguunt peccatum mortale à veniali. Deinde, non est probabile, Salomonē loqui de solis venialibus, quoniam sola venialia non impediunt, quo minus homines mundi & immaculati esse dicantur. Non enim peccatis venialibus carebāt, de quibus dicitur: Beati immaculati in via, qui ambulāt in lege Domini. Rectus igitur sensus eorum verborum est, ut nemo sit, qui quantumuis sibi conscius non videatur esse peccatorum, non possit meritò de sua iustitia formidare.

SECUNDVS locus est in libro Ecclesiastæ, cap. 9. Sunt iusti, atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, Et tamen nescit homo, vtrum odio vel amore dignus sit, sed omnia in futurum seruātur incerta. Addamus huic loco commentarium S. Hieronymi, Sensus, inquit, est, inueni iustorum quidem opera in manu Dei esse, & tamen vtrum amentur à Deo, an non, nunc eos scire non posse, & ambiguos fluctinare, vtrum ad probationem sustineant, qua sustinent, an ad supplicium. In futuro igitur scient, & in vultu eorum sunt omnia, id est, antecedit eos, cum de hac vita discesserint, notitia istius rei. Quia tunc est iudicium, & nunc certamen. Et quicumque aduersa sustinent, vtrum per amorem Dei sustineant, ut Iob, an per odium, ut plurimi peccatores, nunc habetur incertum.

Ad hunc locum respondere nituntur, non solum hæretici, Bucerus, Calvinus, atque Kemnitius, sed etiam Ambrosius Catharinus. Quare ipsorum obiectiones breuiter refellendæ erunt.

PRIMVM igitur queritur Kemnitius, locum hūc esse deprauatum, ad stabiliendum dogma de dubitatione fidei in iustificatione. Nam ad verbum ex

Hebræo sic reddi posset: *Et amorem & edium non sciens homo, omnia ante eos.*

SED hoc facile refellitur. Nam cum editio vulgata antiquissima sit, non potuit depravari ad stabilendum dogma, quod ipsi recens & Papistarum proprium esse dicunt. Vel certe fateri debent sententiam nostram esse antiquissimam, & Sanctum Hieronymum, qui Ecclesiastem vertit ex Hebræo, vt nos habemus in editione vulgata, egregium fuisse Papistâ. Cæterû, versio Sancti Hieronymi non reddidit quidem verbum verbo, sed sententiam fideliter & eleganter expressit, ac præsertim in Ecclesiaste, vt omnes eruditi fatentur, & si id Kemnitius neget, hoc ipso se imperitum linguæ Hebræicæ & rationis interpretandi demonstrabit.

SECUNDO dicunt, Salomonem non absolutè negare, posse hominem scire, sit ne dignus odio vel amore, sed negare, id posse cognosci ex euentis externis. Id verò probant, quoniam alioqui sequeretur, non posse homines manifestè inpios scire, se dignos esse odio, non amore, quod absurdissimû est.

SED facilis est responsio. Nam Salomon non loquitur, nisi de iustis, vt verba illa declarant: *Sunt iusti, atque sapientes, & opera eorum in manu Dei, & tamen nescit homo (iustus videlicet) vtrum odio vel amore dignus sit.* Idem perspicui potest ex commentario sancti Hieronymi supra citato, qui sic ait: *Inueni iustorum opera in manu Dei esse, & tamen vtrum amentur à Deo, an non, nunc eos scire non posse.*

TERTIO obijcit CALVINUS lib. 3. Institut. c. 2. §. 38. verba quæ locû citatum proximè consequuntur. *Eò quod vniuersa æquè eueniant iusto & impio.* Hæc enim ratio satis apertè ostendere videtur, loqui Salomonem de notitia, quæ haberi potest ex euentu externo.

RESPONDEO, Non est necesse, vt ratio æquè latè pateat, atque ipsa conclusio, quæ ratione probanda est, Salomon igitur probare voluit, non posse homines iustos certò cognoscere, vtrum diligantur à Deo; id autem rectè probat ex eo, quod si possent id certò cognoscere, maximè cognoscerent ex beneficijs Dei. At beneficia Dei communia sunt iustis & impijs, & vniuersa æquè eueniunt iusto & impio. Deus enim vt suos in humilitate conseruet, interdum finit eos affligi, & rursus ne desperent, interdum eos mirificè consolatur. Et similiter impios nunc vt alliciat ad se, beneficijs temporalibus cumulat, nunc vt eosdem deterreat à peccatis, seuerè punit. Ita beneficia & flagella diuina nec odij, nec amoris certa sunt indicia.

Falsam autem esse illam interpretationem; nesciunt an odio, vel amore digni sint, id est, nesciunt id non absolutè, sed ex præsentibus rerum euentu, perspicuum est ex illis verbis proximè sequentibus: *Sed omnia in futurum seruantur incerta.* Non enim post hanc vitam seruat nobis cognitio, an digni essemus odio, vel amore, quantum ad signa præsentium euentuum, sed absolutè. Nam si sciremus, nunc esse nos iustos & dignos amore, quamuis non sciremus ex euentu præsentibus, non esset verum, omnia in futurum incerta seruari, neque nos de futuro solliciti essemus contenti cognitione præsentibus.

QUARTO obijcit CALVINUS similem locum ex c. 3. eiusdem lib. Ecclesiastæ. Nam cum Salomō ait, non posse sciri quid intersit inter animam hominis & animam iumentum, cum vtrumq; similiter intereat, certè non significat ignorari absolutè, vtrum anima hominis sit immortalis, anima iumentum mortalis; sed non posse id colligi ex morte corporali, cū illa communis sit homini cum iumento.

A RESPONDEO, Loquitur in eo capite Salomon ex persona insipientium, qui omnia metiuntur præsentibus voluptate, aut dolore, quique ex eo, quod cernunt homines & iumenta similiter interire, vix adduci possunt, vt credant, animam hominis esse immortalem: *Quis nouit, inquit, vtrum spiritus filiorum Adam ascendat sursum, & spiritus iumentorum descendat deorsum?* id est, quotus quisque est ex vulgo hominum, qui intelligat aut cogitet, spiritum hominis redire ad Deum, vt ab illo pro factis iudicetur, spiritum autem iumentorum descendere deorsum, id est, resolui in terram, vnde sumptus erat. Ipsum enim Salomonem hoc non ignorasse, perspicuum est ex cap. 12. vbi disertis verbis dicit, spiritum hominis redire ad Deum, qui dedit illum. Quod si multi ob istam mortis communionem, quam cum iumentis habemus, ignorant id, quod alioqui naturali ratione discere potuissent, quāto magis ignorabunt omnes homines statum gratiæ, qui nisi ex diuina reuelatione cognosci non potest?

B QUINTO obijcit Catharinus, posse exponi locum Salomonis, propositum de cognitione, quam habet homo, vt homo, non autem de ea, quam habet, vt est filius Dei. Neque enim scire potest homo, vt homo, id est, per solam ratiocinationem humanam, vtrum dignus sit odio, vel amore, sed tamen id scire potest ex testimonio spiritus, quem habemus in corde, si filij Dei sumus.

C RESPONDEO, Potest quidem homo iustus, si spiritus ei perspicuè id reuelare voluerit, scire, se dignum esse amore, non odio: tamen ordinariè spiritus id non reuelat per manifestam notitiam, sed per experimenta quædam & internas cōsolationes, quæ non faciūt certam fidem, vt infrâ suo loco dicemus. Hoc autem loco Salomonem absolutè loqui de incertitudine, quam habent iusti, siue vt homines, siue vt filij Dei, de propria gratia, intelligi potest ex duobus, PRIMVM ex illis verbis: *Sed omnia in futurum seruantur incerta.* DEINDE, ex intentione Salomonis, quæ erat ostendere, vnam ex miserijs huius vitæ, eamque non minimam esse, quod homines iusti merito formidare possint, ne fortè non sint verè iusti. At si scirent, se verè esse iustos, vndecunque id scirent, non omnia in futurum seruantur incerta, neque miseriam illam experirentur, quam Salomon docet, iustis omnibus esse communem.

D SEXTO, Idem Catharinus non dedignatur testimonium accipere à Rabbi Salomone, qui hunc locum ita exponit: *Nescit homo, id est, carnalis & peccator.* At Rabbi Salomon Regi Salomoni manifestè repugnat. De iustis enim, non de peccatoribus se loqui testatur, cum ait: *Sunt iustorum opera in manu Dei, &c.* DEINDE carnales & peccatores facile scire possunt, se odio esse dignos, non amore. Non enim tam difficile est cognoscere se peccatorem, quàm cognoscere se iustum, cum peccatum sit opus nostrum, iustitia inhærens & infusa, de qua loquimur, sit opus solius Dei, & quidem occultum & abditum valdè. DENIQUE mirum est, cur Catharinus velit nos homini Iudæo, & fabellarum architecto, potius fidem habere, quàm S. HIERONYMO, Ecclesiæ doctori, & non solum linguarum, sed etiam dogmatum peritissimo.

E VLTIMO obijciunt aliqui, quod hic locus à sancto Bernardo exponi soleat de incertitudine prædestinationis, vt in sermone 1. de Septuagesima, & in sermone 2. in octaua Paschæ, de verbis Ioannis; *Tres sunt qui testimonium dant in celo.*

RESPONDEO, Non pugnat inter se incertitudo iustitiæ præsentis, & incertitudo prædestinationis,

imò ex vna colligitur altera. Et idè hic locus de vtraque rectè exponi potest.

TERTIVS locus est in libro Ecclesiastici, cap. 5. *De propitiato peccato noli esse sine metu, neque adicias peccatum super peccatum, & dicas: Misericordia Domini magna est, multitudini peccatorum meorum miserebitur.*

Hic locus mirificè pugit hæreticos huius temporis. Ipsi enim propriè illi sunt, qui vbi fide sibi visi sunt Christi, iustitiam apprehendisse, nullo deinceps metu tanguntur. Et quamuis adijciant peccatum super peccatum, putant sibi salutem perire non posse, quia misericordia Domini magna est, & credentibus non imputat multitudinem peccatorum. Quos sanè vanissimos indicat Ecclesiastes cap. 8. cum ait, *Sunt impij, qui ita securi sunt, quasi iustorum facta habeant. Sed & hoc vanissimum iudico.*

Respondet ad hunc locum **KEMNITIVS**, verba illa deprauata esse à Papistis, cum ex Græco legendum esse constet *de propitiatione, non de propitiato.* Addit præterea, locum istum pugnare contra carnalem securitatem eorum, qui spe misericordiae peccare non desinunt.

SED inane est quod quæritur de corruptione verborum. Idem enim prorsus est sensus, siue dicas, de propitiato peccato, siue de propitiatione peccati. Non enim loquitur de propitiatione futura, sed præterita. Nam de futura adiungit quæ sequuntur: *Et ne dicas, misericordia Domini magna est, multitudinis peccatorum meorum miserebitur.*

Similis est hic locus illi, qui habetur cap. 21. *Fili peccasti, ne adicias iterum, sed & de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur.* Vbi duplicem sollicitudinem iniungit, **VNAM** pro futuris, **ALTERAM** pro præteritis. Sicigitur & hoc loco **PRIMUM** admonet, vt de propitiato peccato, siue de propitiatione peccati, quam quis existimat se accepisse, non sit absque metu, sed adhuc sollicitè oret, vt sibi dimittatur; **DEINDE**, vt caueat in futurum, & non adijciat peccatum super peccatum spe facilis indulgentiæ.

Sed, si daremus, loqui Ecclesiasticum de propitiatione futura, adhuc error aduersariorum non difficulter euerteretur. Nam ideo de propitiatione futura, non possumus esse securi, quia nescimus, an habebimus spaciū pœnitentiæ. Quod explicat idem Ecclesiasticus, cum ait; *Non tardes conuerti ad Dominum, neque differas de die in diem, subitò enim veniet ira illius.* Proinde requiritur ad obtinendam indulgentiam aliquid etiam ex parte nostra nimirum seria conuersio & pœnitentia. Quis autem potest certus esse præsertim ex fide diuina, se veram habere conuersionem & pœnitentiam?

Itaque loquitur quidem Ecclesiasticus contra carnalem securitatem, sed eam securitatem non solum constituit in eo, quod aliqui spe misericordiae adijciant peccatum super peccatum: sed etiam in eo, quod aliqui non precantur pro pristinis, vt sibi dimittantur, sed certò credunt, sibi esse remissa; ob id solum, quia credunt sibi esse remissa; & cum Luthe-ro auctore carnalis securitatis, dicunt, se non posse perdere salutem suam, etiam si velint, modò nolint credere.

CAPVT V.

Idem probatur testimonio, & exemplo Iob, Davidis & Pauli.

SECUNDO loco petemus argumentum à testimonio & exemplo trium perfectissimorum hominum, Iob, Davidis & Pauli. Nam si viri isti tam in-

signes quorum **VNVS** dicebat; *Non reprehendit me cor meum, in omni vita mea.* **ALIVS**; *In innocentia mea ingressus sum.* **TERTIVS**: *Nihil mihi conficius sum; non audebant sibi certitudinem propriè gratiæ arrogare, quis erit ille, qui de propria iustitia non formidet?*

Igitur **S. IOB** cap. 9. *Si venerit, inquit, ad me, non videbo eum: Si abierit, non intelligam.* Item, *Si iustificare me voluero, os meum condemnabit me, si innocentem ostendero, prauum me comprobabit, etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.* Et infra: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti.* Et cap. 31. *Quid faciam, cum surrexerit ad iudicandum Dominus? Et cum quaesierit, quid respondebo illi?*

Addamus ad hæc loca comment. **S. Gregorij** lib. 9. *Moralium*, cap. 17. & 19. *Quid de alijs loquar qui ipse pro me testimonium ferre nõ valeo?* Et infra: *Si subtili, inquit, discussione nos requirimus, plerumque inter vitia virtutesque caligamus.* Et infra: *Conditoris contra me iudicia, qua temeritate redarguo, qui ipsum me ex infirmitatis caligine ignoro?* Et infra: *sed iustorum corda, quia ad perfectum se examinare nequeunt: agrè hoc exilium cœcatis ferunt. Unde & benè subditur, & tadebit me vita mea. Tædet iustum viuere, quia & operando vitam non desinit querere; & tamen eiusdem vite sue meritum non valet inuenire.*

Ad hunc locum **Catharinus** respondet, sanctum **Iob**, non ignorasse, iustum se esse, cum in toto hoc libro, contra amicos suos disputando defendat: sed noluisse iactare iustitiam suam, nec sibi aliquid superbè arrogare. At sancti humiles esse debent, sed non mendaces. Proinde si **Iob** certus fuisset certitudine fidei, de sua iustitia non potuisset sine mendacio, vel etiã sine perfidia dubitationem illam ostendere: *Si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima.* Et: *Verebar omnia opera mea, &c.* Neq; enim sine peccato dubitare, vel dubitationem ostendere possumus in his rebus, quas fide tenemus. In toto autem libro **S. Iob** asserit quidem innocentiam suam, quia nullius criminis sibi conscius erat, & docet, se non puniri tam grauitè propter scelera sua, vt amici eius existimabant: sed non dicit, se certò scire se iustum esse in oculis Dei: imò formidare se affirmat, sicut verè formidabat, ne fortè de se ipso aliud esset iudicium suum, aliud iudicium Dei.

Iam verò **S. DAVID** in Psalm. 18. *Delicta quis intelligit?* inquit, *& ab occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo.* Sanctus **Hieronymus** libro primo & secundo aduersus Pelagianos, & sanctus **Bernardus** in epist. 42. sententiam huius loci esse volunt, neminem esse iustorum, qui plenè intelligat, careat ne peccatis, an non. Et quamuis hic locus interdum exponi soleat de peccatis venialibus; tamen probabilis est extendi ad omnia, cum sententia sit generalis, & nihil sequatur absurdi, si generaliter exponatur. Præterea distinctio peccati mortalis & venialis nihil aduersarios nostros **Lutheranos** & **Caluinistas** iuuat, qui omnia peccata mortalia esse contendunt.

Quod autem **Catharinus** dicit, ab **Augustino** & **Hieronymo** hunc locum exponi de peccatoribus, qui dū in tenebris sunt, peccata sua videre non possunt: non infirmat argumentum nostrum. Loquuntur enim sancti illi Patres de visione peccati, vili ad ea curanda, neq; enim dicere volunt, peccatores non intelligere; homicidium, & adulterium, & similia, quæ ab illis committuntur, esse peccata; Sed indicare volunt, peccata non videri à peccatoribus, quia non cogitant peccatores quàm magna sint illa mala, & quàm grauitè per ea ipsi lædantur, quod tamen co-

gnoscere incipiunt, cum à Domino cōuertuntur, & ideo quasi tunc primum ea vidissent magno horrore concutiuntur, & de eorum curatione magno studio latagunt. Hæc autem doctrina, quæ verissima est, nihil impedit, quo minus iustissimi qui que dicant: *Ab occultis meis munda me Domine*, metuentes videlicet, fortè hoc ipso peccatores sint & excæcati, quod peccata non vident. Nam Dauid sanctus erat, & tamen dicebat; *Ab occultis meis munda me Domine*: & ipse etiam S. Augustinus concione 2. in hunc Psalmum, pro se, & vniuerso populo dicit: *Ab occultis meis munda me Domine*.

Sed iam ad Apostolum veniamus. In epist. priore ad Cor. c. 4. *Nihil*, inquit, *mibi conscius sum, sed nō in hoc iustificatus sum*. Propositum Apostoli erat deterere Corinth. à iudicijs temerarijs, quibus vnus alium aut iustum, aut peccatorem iudicat. Ostendit autem iudicium de nostra iustitia Deo esse relinquendum, cum ne nos quidē ipsi nos plenè cognoscamus; *Mibi*, inquit, *pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die*, id est, non magnificatio aliena iudicia de me, quia non ignoro, quàm sint incerta: sed neque me ipsum iudico, id est, nec meo iudicio fidere audeo, quoniam etiam si nihil mihi conscius sum, tamen non in hoc iustificatus sum, id est, non ideo iustus sum, quia bonam conscientiam habeo. Fortasse enim Deus videt in conscientia mea id, quod ego ibi non video: *Qui autem iudicat me, Dominus est*, id est, solus Deus est verus iudex; ille solus omnia nouit, & tunc verè iustum me putabo, cum Dominus me iustum esse pronuntiabit: *Nolite itaque ante tempus iudicare, quousque veniat Dominus, qui reuelabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique à Deo*.

Ad hoc testimonium alio atque alio modo respondent Lutherani & Catharini. Lutherus in assertionone articuli 14. Caluinus lib. 3. Institut. cap. 17. §. 14. Petrus Martyr in commentario huius loci, & Kemnitius in Examine Concilij dicunt. Apostolum significare potuisse, se contra maledicos, & obtretratores, innocentiam suam testari, tamen coram Deo se nō esse iustum ex vlla virtute, aut qualitate, aut opere bono, sed ex sola Dei misericordia, quæ propter Christum peccata credentibus non imputat.

Hæc expositio PRIMVM absurda esse conuincitur, ex illis verbis: *Nihil mihi conscius sum*; Nam VEL significant illa verba; Non agnosco in me vlla peccata, quasi re vera in me existentia, & inhærentia; VEL significant, Video mea peccata per misericordiam Dei tecta, & ideo existimo, non esse amplius mea, quamuis in me sint, & viuant: Si dixerint PRIMVM, falsum erit Apostolum nō fuisse iustum coram Deo, ex vlla virtute & qualitate. Quomodo enim non est iustus ex interiori puritate & virtute, si re vera nulum in eo peccatum inhæret: vel si verè peccata in illo inhærebant, immo omnia eius opera, iuxta doctrinam Lutheranorum, erant peccata mortalia, falso dixit Apostolus: *Nihil mihi conscius sum*, & contrà potius dicere debuit, Multa mala mihi conscius sum, quoniam omnia mea opera sunt ex se peccata mortalia. Si dixerint SECUNDVM, falsum erit illud: *Non in hoc iustificatus sum*. Nam si Beatus Paulus nihil sibi conscius erat, quia peccata non imputari sibi, & per non imputationem tecta, esse credebatur, certè per hoc ipsum iustificabatur ex sententia Lutheranorum. Quomodo igitur opponit illud: *Nihil mihi conscius sum*, illi, *sed non in hoc iustificatus sum*? debuisset igitur dicere, Multa bona opera, & multas bonas qualitates, & virtutes me habere, mihi conscius sum, sed non propter eas, sed propter so-

lam Dei misericordiam iustificatus sum.

Respondent fortasse, illud, *Nihil mihi conscius sum*, hunc habere sensum, non agnosco in me vlla ex illis criminibus, quæ humano iudicio damnari solent, tamen non ideo iustificatus sum, quoniam illa ipsa opera quæ videntur bona, in me peccata sunt. At hæc responsio refellitur ex illis verbis: *Sed neque me ipsum iudico*. Apostolus enim cum dicit: *Nihil enim mihi conscius sum*, non reddit causam, cur non timeat externa iudicia, sed cur non audeat ipse se iudicare. *Sed neque*, inquit, *me ipsum iudico, nihil enim mihi conscius sum*, &c. non igitur loquitur de criminibus, quæ externo iudicio damnari solent, sed de peccatis, quæ ipse ad suum internum tribunal adducere posset. Potuisset autem ipse se facillè iudicare, si vera esset sententia Lutheranorum, facillè enim cognosceret opera sua per se esse mala, sed à Deo non imputari.

PRÆTEREA tota hæc hæreticorum expositio repugnat scopo, siue proposito Apostoli. Nam vt antè diximus, cupiebat deterere Corinthios à iudicio temerario, & ideo ait: *Nolite ante tempus iudicare*. Et: *Mibi pro minimo est, ut à vobis iudicer*. Et: *Neque me ipsum iudico*. Et: *Qui iudicat me, Dominus est*. Ad hoc autem propositum nihil pertinet illa ratio, non iustificor ex virtutibus, aut qualitatibus meis, sed ex Dei misericordia non imputante peccata: multum autem pertinet illa, ita incerta sunt humana iudicia, vt nemo possit etiam ipse se, ne dum alios iudicare, quod attinet ad iustitiam & peccata.

POSTREMO, repugnat ista Lutheranorum expositio, communi Patrum interpretationi, qui omnes ex hoc loco colligunt incertitudinem gratiæ.

S. AMBROSIVS (vel quicumque est auctor commentariorum illorum) hunc locum enarrans, *Humiliat*, inquit, *se, & loquitur ut homo, qui possit peccatum incurere nescius*.

S. IOANNES CHRYSOSTOMVS in hunc eundem locum: *Non Corinthios*, inquit, *tantum, sed seipsum quoque hac priuat iudicio, quod cognitione sua maius testatur*. Et infra: *Quæ ratione, inquit, si res meas non satis exploratas habeo, aliena potero iudicare?*

S. HIERONYMVS libro secundo aduersus Pelagianos: *Qui hoc*, inquit, *dicebat, nullius utique peccati sibi conscius erat, sed quia legerat, Delicta quis intelligit, idcirco temperabat sententiam, ne fortè per ignorantiam deliquisset*.

S. AVGVSTINVS in Psalmum quadragesimum primum, tractans illud: *Abyssus abyssum inuocat*, dicit omnes Sanctos, quantumuis proficiant, adhuc esse abyssum, quoniam non seipsi nouerunt, & adducit hunc locum Apostoli: *Quanta*, inquit, *abyssus sit, audite, tantam profunditatem credit esse in homine, quæ lateat ipsum hominem, in quo est: cum enim dixisset, Nihil mihi conscius sum, adiecit, sed non in hoc iustificatus sum*.

S. BERNARDVS in epistola quadragesima secunda, ad Henricum Senonensem Archiepiscopum, *Cum Apostolus*, inquit, *diceret, Mihi pro minimo est, ut à vobis iudicer, aut ab humano die, adiecit, Sed neque me ipsum iudico. Quare? non possum, ait, ratam de me proferre sententiam. Ego enim nihil mihi conscius sum, non tamen in hoc iustificatus sum. Non ex toto corde credo me vel ipsi conscientia mee. Quippe cū ne ipsa quidem queat me comprehendere totum. Neque potest iudicare de toto, qui totum non audit. Qui autem iudicat me, Dominus est, Dominus, inquit, Cuius utique scientiam nō fugit, sententiam non subterfugit, etiam quod propriam latet conscientiam. Audit Deus in corde cogitantis, quod non audit vel ipse, qui cogitat.*

Vide quæ citamus cap. 7. & præterea Theophylactum, S. Anselmum, S. Thomam, & alios huius loci interpretes, qui omnes in eandem sententiam manifestè conueniunt.

Iam verò Ambrosius Catharinus in commentario huius loci, ne sententiã suam de certitudine gratiæ, ex tam apertò Apostoli testimonio refutari posse concederet, ita hunc locum exponi voluit, *Nihil mihi conscius sum*, id est, ego quidem scio me iustum & innocentem esse, *tamen non in hoc iustificatus sum*, hoc est, sed non propterea iustus sum coram hominibus, qui iustitiam meam internam videre non possunt; *Qui autem iudicat me, Dominus est*, id est, Deus ipse in extremo iudicio, me iustum esse coram alijs omnibus declarabit.

Hæc expositio PRIMVM refellitur, quia est noua & contraria Patribus paulò antè citatis.

SECUNDO, quia non benè cohæret cum verbis illis, *sed neque me ipsum iudico*. Huius enim sententiæ causam reddit, cum ait, *Nihil enim mihi conscius sum, &c.* Quæ est autem ista connexio, Ego me ipsum non iudico, quia scio me esse iustum, sed non ideo iustus sum apud homines.

TERTIO, quia repugnat scopo & proposito Apostoli, vt ostendimus.

QUARTO, quia Concilium Tridentinum sessione 6. c. 16. hunc locum intelligendum esse docuit, iuxta communem Patrum sententiam, de certitudine gratiæ; *Unusquisque*, inquit, *sicut misericordiam & benignitatem, ita seueritatem & iudicium ante oculos habere debet, neque se ipsum aliquis, etiamsi nihil sibi conscius fuerit, iudicare; quoniam omnis hominum vita, non humano iudicio examinanda & iudicanda est, sed Dei, qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique à Deo.*

CAPVT VI.

Idem probatur ex varijs locis Prophetarum & Apostolorum.

EADEM veritas probari potest testimonijs Prophetarum & Apostolorum, quæ vel requirunt ex parte nostra varias condiciones vt iustificemur, vel indicant incertum esse, an qui agit pœnitentiam, consequatur remissionem, vel admonent, vt non simus nimium securi, quasi certi simus de iustitia iam adepta.

PRIMI generis sunt hæc testimonia, Deut. 4. *Cum quaeseris tibi Dominum* (nimirum post varia peccata) *inuenies eum, si tamen in toto corde quaeseris eum, & in tota tribulatione anime tue.* 2. Paralip. 6. *Si peccauerint tibi, & iratus fueris, &c.* Et infra: *Si conuersi fuerint ad te in toto corde suo, & in tota anima sua, tu exaudies de celo, & dimittes populo tuo.* Isaïæ 1. *Qui se scite agere peruersè, discite bene facere, quarite iustitiam, &c. & venite & arguite me, dicit Dominus, si fuerint peccata vestra sicut coccinum, sicut nix dealbabuntur, & si fuerint rubra sicut vermiculus, sicut lana alba erunt.* Ezech. 18. *Si impius egerit pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet, &c.* Ioan. 13. *Vos amici mei eritis, si feceritis, quæ ego precipio vobis.* Luc. 13. *Nisi pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis.* Act. 8. *Si credis in toto corde, licet.*

Hæc & similia testimonia manifestè significant requiri aliquid in nobis, vt iustificemur. Neque aduersarij hoc negare possunt, qui tamen si dicant, remissionem non pendere à conditione operum, neque pœnitentiam, aut fidem, aut vllum actum nostrum, esse causam aut meritum iustificationis, tamen non negant, requiri fidem, & pœnitentiam, & fidem viuam, & pœnitentiam seriam, & sine his neminem iustifi-

ari. At nemo certus esse potest, præsertim certitudine fidei, se toto corde conuersum esse ad Dominum, & fidem, ac pœnitentiam habere, qualis requiritur, cum in nulla Scriptura testimonium eiusmodi inueniatur de fide & pœnitentia nostra in particulari: igitur nemo certus esse potest, certitudine fidei, sibi remissa esse peccata. Hæc plane Theologica demonstratio est, de qua satis multa diximus in lib. 1. vbi probauimus, non esse veram fidem illam, qua quis credit, sibi remissa esse peccata.

SECUNDI generis sunt hæc testimonia, Daniel. 4. *Forſan ignoscet Deus delictis tuis.* Ioel. 2. *Conuertimini ad me in toto corde vestro, &c.* Et paulò post: *Quis scit si conuertatur & ignoscatur Deus?* Ionæ 3. idè habetur: *Quis scit, si conuertatur, & ignoscatur Deus.* Act. 8. *Pœnitentiam age ab hac nequitia tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi.* Hæc, & similia, quæ significant incertitudinem remissionis, non faciunt dubias promissiones Dei, quibus promittit verè pœnitentibus indulgentiam, illæ enim certissimæ sunt; sed respiciunt incertitudinem nostræ dispositionis. Vndecunque autem veniat incertitudo, semper probant hæc testimonia non debere hominem ita esse securum, vt non semper à Deo petat seriam pœnitentiam & peccati remissionem.

Sic exponit S. HIERONYMVS illud Ionæ 3. *Ideo*, inquit, *ambiguum ponitur, & incertum, vt dum homines dubij sunt de salute, fortius agant pœnitentiam, & magis ad misericordiam prouocent Deum.* Huc etiam pertinere docet S. AVGVSTINVS illud Psalm. 50. *Incerta & occulta sapientia tua manifestasti mihi.* Vbi etiam allegat locum Ionæ; *Quis scit, si conuertatur & ignoscatur Deus.* Incertum est, inquit, cum dicitur, *quis scit.* De incerto pœnitentiam egerunt, & certam misericordiam meruerunt.

TERTII generis sunt hæc testimonia, Prouerb. 2. *Beatus homo, qui semper est pauidus.* 2. ad Cor. 10. *Non enim qui se ipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat.* At certe si quis certitudine fidei sciret, se iustum esse, posset vtique se commendare, & probatus esset, quia sine dubio minime falleretur. Ad Philip. 2. *Cum metu & tremore salutem vestram operamini.* 1. Pet. 1. *In timore incolatus vestri tempore conuersamini.* 2. Pet. 1. *Satagite, vt per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis.* At si per bona opera certitudo vocationis quærenda est, certe etiam iustificationis. Nam quos vocauit, hos & iustificauit, ad Rom. 8. Quod si certitudo iustificationis ex bonis operibus pendet; non igitur certus est homo de sua iustificatione, mox atque iustificatus est. RVRVSVS, non igitur ex sola fide pendet certitudo iustificationis. DENIQUE non igitur certa est iustificatio nostra certitudine fidei, quæ infallibilis est, sed certitudine operum, quæ coniecturalis atque imperfecta certitudo est.

CAPVT VII.

Idem probatur testimonijs sanctorum Patrum.

ADFEREMVS nunc testimonia veterum Patrum, ad rem eandem comprobendam.

S. AMBROSIVS serm. 5. in Psalm. 118. tractans illud, *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum*, sic loquitur: *Sui volebat auferri opprobrium, quod suspicatus est, vel quia cogitauerat in corde, & non fecerat, & pœnitentia licet abolitum, suspectus tamen erat, ne forte adhuc maneret eius opprobrium, & ideo Deum precatur, vt illud auferat, quia solus nonit, quod nescire potest etiam ipse qui fecit.* Et addit testimonium Apostoli: *Nihil mihi conscius sum, &c.*

S. BASILIVS in Confit. Monasticis, c. 2. *Multa, inquit, peccantes, plurima neque intelligimus. Quapropter dicit Apostolus, Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum, hoc est, multa pecco, & non intelligo.*

S. HIERONYMVS lib. 2. aduersus Pelagianos: *Sunt, inquit, iusti, ad quos pervenit quasi opus impiorum, & sunt impij, ad quos pervenit, quasi opus iustorum. Hoc idcirco dicitur, quia certum iudiciū solius Dei est. Idem lib. 3. in Hierem. exponens c. 13. Homo, inquit, videt in facie, Deus in corde, & quod nobis interdū mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur.*

S. IOANNES CHRYSOSTOMVS, hom. 87. in Ioannem, S. Petrum, sic loquentē inducit; *Propterea contristatus sum, ne forte me amare arbitratus, non amē, ut ante, cum me fortem & constantem putarem, imbecillis inuentus sum. Et hom. 11. in priorē ad Cor. Multis de causis incertum est, inquit, nostrum iudiciū, una, quod multa opera nostra nos lateant, &c.*

S. AVGVSTINVS in Psalmum quadagesimum primū, tractans illud: *Ad meipsum anima mea turbata est. Noui, inquit, quia iustitia Dei mei manet, vtrum mea maneat, nescio. Terret enim me Apostolus, dicens: Qui se putat stare, videat ne cadat. Idem serm. 23. de verbis Domini: Fortasse, inquit, tu nihil inuenies in conscientia tua, inuenit ille, qui melius videt. Idem homilia trigesima quinta. Quamdiu, inquit, vivimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus, nō dico quod cras erimus, sed quid hodie simus. Idem in Psal. 50. super illud: Incerta & occulta sapientia tua manifestasti mihi; Que occulta, inquit, & quae incerta? quia Deus ignoscit & talibus. Nihil tam occultum, nihil tam incertum. Idem in libro de perfectione iustitiæ, post medium: Quantalibet, inquit, iustitia sit praeiudicatus homo, cogitare debet, ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inveniatur esse culpandum.*

THEODORETVS in comment. ad cap. 4. prioris ad Corinth. enarrans illud: *Nihil mihi conscius sum. Non me, inquit, à peccato immunē pronuntiabo, sed Dei sententiam expectabo. Sape enim evenit, ut etiam ignorantes peccent, æquum & iustum esse existiment, sed hoc aliter videt uniuersorum Deus.*

S. GREGORIUS lib. 6. epist. 22. ad Gregoriam, Augustæ cubiculariam: *Quod vero, inquit, dulcedo tua in suis epistolis subiunxit, importunam se mihi existere, quo ad vsque scribam, mihi reuelatum esse, quia peccata tua dimissa sunt: rem & difficilem etiam & inutilem postulasti. Difficilem quidem, quia ego indignus sum cui reuelatio fieri debeat. Inutilem vero, quia secura de peccatis tuis fieri non debes, nisi cum iam in die vitæ tuæ ultimo, plangere eadem peccata minime valebis. Quæ dies, quousq; veniat, semper suspecta, semper trepida metuere culpas debes, atque eas quotidianis fletibus lauare.*

S. BEDA in comment. ad cap. 20. Prouerb. *Potest, inquit, hic versus, & de electis accipi. Qui habent aliquando latentia in mēte mala, quæ ab alijs videri non possunt hominibus, quæ tamē ipse Dominus cernit. Et infra: Sūt, inquit, multi mūdo corde, & iuxta humane possibilitatis modum, pueri à peccato, nec tamen se ipse quisquam mundicordem & immunem à peccato absque temeritate pronuntiauerit.*

S. BERNARDVS serm. 3. de Adventu: *Accedit, inquit, ad sollicitudinis cumulum & pondus timoris, quod cum & meam, & proximi conscientiam seruare necesse sit, neutra mihi satis est nota, utraque abyssus est imperscrutabilis, utraque mihi nox est, & nihilominus exigitur à me vtriusque custodia. Item in epist. 107. De qua tamen, inquit, percepta suimet ex parte notitia, intererim quidem gloriatur in spe, nondum tamen in securitate. Idem serm. 2. de octaua Paschæ: *Nouit Dominus,**

qui sunt eius, quis vero scit hominum si est dignus amore, an odio? Idem serm. 1. de septuagesima: Quis potest dicere, ego de electis sum, ego de predestinatis ad vitam, ego de numero filiorum? quis hæc inquam dicere potest reclamante Scriptura, nescit homo, si dignus sit amore, an odio? certitudinem vtrique non habemus, sed spei fiducia consolatur nos, ne dubitationis huius anxietate penitus cruciemur.

His accedat INNOCENTIUS III. Papa doctissimus, qui capite ultimo de purgatione canonica, scribit, iuramentum cuiusdam hominis, qui iurare paratus erat, se à certis criminibus immunem esse, quæ per pœnitentiam sibi dimissa fuisse credebat, esse iuramentum temerarium & indiscretum, eo quod nemo scire possit, an, ut oportet, egerit pœnitentiam, ac per hoc an ad veram peruenerit indulgentiam.

CAPVT VIII.

Idem probatur rationibus varijs.

PRÆTER testimonia Scripturarum & Patrum, non defunt etiam egregia rationes, quibus hæc veritas comprobetur. Probabimus igitur ratione. PRIMVM, non posse haberi certitudinem fidei de propria iustitia. SECUNDO, neminem teneri ad illam habendam, etiam si forte posset haberi. TERTIO, non expedire, ut ordinariè habeatur. QUARTO, re ipsa non haberi, nisi à paucis, quibus à Deo specialiter iustificatio propria reuelatur.

PRIMA ratio, Non potest aliquid certum esse certitudine fidei, nisi aut immediatè contineatur in verbo Dei; aut ex verbo Dei per euidentem consequentiam deducatur: Fides enim non est, nisi verbi diuini auctoritate nitatur. Neque de hoc principio vel Catholici, vel Hæretici dubitāt. At in verbo Dei non continetur immediatè particularis ista Propositio, Talis vel talis homo verè iustificatus est, exceptis enim paucissimis, ut Magdalena, & quodam Paralytico, qui ab ipso Christo audierunt, *Remittuntur tibi peccata tua*: Cæteri homines in sacris litteris, ne nominantur quidem. Vniuersales autem promissiones, conditiones suas requirere, ut singulis applicentur, iam supra in primo libro demonstraui. Oportet igitur ut ex verbo Dei, per euidentem consequentiam id colligat, quisquis eam certitudinem habere se iactat. Id autem fieri non posse probamus hoc modo.

Ratiocinatio, qua quis certitudinem fidei de sua iustitia ex verbo Dei concluderet, hæc esse deberet. Verbum Dei testatur, omnes vere conuersos ad Deum, & pœnitentiam serio agentes peccatorum, indulgentiam & gratiam obtinere: Mihi autem euidentis est mea vera conuersio, & pœnitentia; igitur mihi certum est, certitudine fidei, me indulgentiam & gratiam accepisse.

Huius argumenti assumptionem dico non solum falsam, sed etiam impossibilem esse, nisi ad sit reuelatio; nam IMPRIMIUS prauum est cor hominis, & inscrutabile, & quis cognoscet illud? inquit Hiere. ca. 17. DEINDE videmus re ipsa multos falli, qui se putant habere quod non habent. Certe B. Petrus, cum dicebat. *Tecum paratus sum in carcerem & in mortem ire;* paratum se esse credebat mortem subire pro CHRISTO; & tamen vere paratus non erat, ut euentus ostendit. Et Apostolus Paulus, cum in Christianos fureret, magna se Dei charitate flagrare arbitrabatur, & tamen ex ignorantia falebatur. Et quis est,

qui certus sit, se non laborare ignorantia aliqua non probabili, sed crassa & ex ea peccandi affectum gerere, quem ipse non videat? DENIQUE, nulla sunt clariora signa veræ conuersionis & gratiæ iam adeptæ, quàm opera charitatis, & præsertim, si quis animam pro Deo ponat: at hoc ipsum potest esse signum fallax, cum Apostolus dicat primæ ad Cor. 13. posse hominem sine vera charitate Dei consumere in cibos pauperum omnes facultates suas, & tradere corpus suum ita vt ardeat. Et re ipsa interdum videmus, hæreticos pro defensione perfidiæ suæ mortem libenter oppetere, qui se Deum ardentissimè amare non dubitant, cum tamen ne micam quidem veræ charitatis habeant.

DICENT fortasse aduersarij, non requiri talem conuersionem, sufficere solam fidem. AT hoc iam sæpè refutatum est, præsertim cum ipsi quoque Lutherani veram fidem à charitate & pœnitentia separari non posse contendant. SED fortasse Catharinus respondeat, non exigi necessario perfectam conuersionem & pœnitentiam, nisi extra Sacramentum, cum Sacramento autem sufficere, vt quis obicem nõ ponat. AT neque potest quis certus esse certitudine fidei, se non ponere obicem, cum possit ex ignorantia crassa gerere affectum ad peccatum; neque potest certus esse certitudine fidei, se percipere verum Sacramentum, cum Sacramentum sine intentione ministri non conficiatur, & intentionem alterius nemo videre possit. Nec ignoro quid de intentione, in Sacramentis conficiendis, sentiat Catharinus; sed eius sententia definitioni Ecclesiasticæ contraria esse conuincitur, vt alibi demonstraui.

SECUNDA ratio erit ad probandum neminem teneri certo credere certitudine fidei, sibi remissa esse peccata. Nam eiusmodi articulus in nullo Symbolo fidei continetur. Et eiusmodi præceptum in nullo canone Ecclesiastico reperitur. Percurrant Symbola, Apostolicum, Nicænum, Cōstantinopolitanum, Athanasij, nusquam reperietur talis articulus, *Credo me esse iustum*. Quod autem in Symbolo Apostolico dicitur: *Credo remissionem peccatorum*, significat in Ecclesia dari Baptismum in remissionem peccatorum, vt explicatur in Symbolo Constantinopolitano.

Porro in Concilijs Ecclesiasticis non solum non habetur tale præceptum fidei, sed habetur etiam expresse contrarium in Concilio Tridentino, sessione 6. canone 13. id est; non teneri homines ad credendum, sibi remissa esse peccata.

Adde quod si eiusmodi articulum fidei haberemus, sequeretur, omnem hominem, qui peccat quocunque genere peccati mortalis, continuo fieri hæreticum, atque ita nullum esse peccatorem, qui non simul esset hereticus, neque enim potest, qui voluntarie peccat, credere, se iustum esse, nisi falsum, dedita opera, credere velit. At certe inauditum est, in Ecclesia nullum esse peccatorem, qui non sit hæreticus. Et præterea cum omnes hæretici ab Ecclesia separentur, & foris sint, sequeretur nunc peccatorem in Ecclesia esse posse, quæ fuit hæresis Donatistarum, & ab Augustino & cæteris Patribus ex Euangelio manifeste refutata est. Quid enim sunt grana & paleæ in eadem area, boni & mali pisces in eodem reti, oues & hædi in eodem ouili, nisi iusti & peccatores in eadem Ecclesia? Viderint igitur Lutherani, qui per omne peccatum fidem iustificantem; id est, veram fidem excuti dicunt, quomodo se ab hæresi Donatistarum expediant, & quomodo non apertè cum ipso Euangelio pugnant.

TERTIA ratio probabit, nõ expedire vt homines habeant ordinariè certitudinem de propria gratia.

A Nam (vt S. A VG V S T I N V S ait in lib. de corrept. & gratia, c. 13.) in hoc loco tentationis tanta est infirmitas, vt superbiam possit generare securitas. Vnde etiam S. G R E G O R I V S scribit lib. 9. Moralium, cap. 17. *Si scimus nos gratiam habere, superbimus*. Et ipse Dominus Luc. 17. per parabolam Pharisei, & Publicani ostendit, eos, qui se iustos esse confidunt, facile se cæteris anteponere, eosque despiciere: *Non sum, aiunt, sicuti cæteri hominum, velut etiam hic publicanus*. Contra autem ignoratio huius secreti, humilitatem conseruat, & auget, facit enim vt se fideles superiores inuicem arbitrentur, & vnus alium honore præueniat.

B D I C E S, si ita est, cur Deus aliquibus iustificationem propriam reuelat? QVONIAM sicut speciali hoc fauore dignos illos iudicat, ita etiam præuidet, sic in humilitate, & charitate radicos esse, vt non sit illis ab hac elatione periculum, quod tamen infirmioribus, & imbecillioribus facile imminere posse cognoscit.

C QVARTA ratio docebit, re ipsa fidelibus, eiusmodi certitudinem non adesse. Nam in primis quibusdam singulari beneficio reuelatum esse constat, ipsis remissa fuisse peccata. Id enim testatur de sancto Antonio Magnus Athanasius in eius vita. de sancta Galila S. Gregorius in lib. 4. Dialogorum, cap. 13. de sancto Francisco, sanctus Bonauentura in eius vita, c. 3. nec desunt alia eiusdem generis exempla. Quorsum autem Deus id certis hominibus reuelaret, quasi speciali prærogatiua, si fidelibus omnibus esset notitia ista communis?

D E I N D E non minus constat, alios quosdam, alioqui perfectissimos, in obitu suo propter hoc incertum non mediocriter trepidasse. Refert S. Hieronymus, B. H I L A R I O N E M in morte dixisse: *Egredere anima mea, quid times? egredere, quid trepidas? Septuaginta prope annis seruisisti Christo, & mortem times? Similia exempla trepidatium sanctissimorum Patrum recenset Ioan. Climacus. At certe si viri etiam sanctissimi propter incertitudinem gratiæ, & abyssum iudiciorum Dei trepidant, quomodo credibile erit, omnibus fidelibus certitudinem adesse de propria gratia atque iustitia?*

D E N I Q V E idem apertissimè probat experientia huius temporis hæreticorum. Nam cū omnes omnino hanc certitudinem iacent; tamen ipsorum sententia falluntur plurimi, nostra autem, omnes. Neque pertinet ad rem, quod dicit Kemnitius, falli Sacramentarios, & Anabaptistas, & alios, præter suæ sectæ homines, quoniam illi erant contra fundamentum fidei. Hoc, inquam, ad rem non facit; nam si per fundamentum fidei intelligatur fides in Mediatorem Christum, non descendendo ad particulares articulos, tenent illi quoque fundamentum. Sin autem per fundamentum intelligantur omnia dogmata fidei, quæ in Scripturis habentur, errant quidem illi contra fundamentum, vt etiam errat ipse Kemnitius; tamen isti errores sunt in fide historica, non in fide iustificante, omnes enim eodem prorsus modo credunt, se iustos esse propter Christi merita imputata, & eadem promissiones fide amplectuntur. Vnde igitur fit, vt illi fallantur, & non isti? *Quoniã* (inquit B V C E R V S) *in illis ista certiudo nõ est ex motu Spiritus sancti*. At hoc ipsum est, quod quærimus, cur nõ sit ex motu Spiritus sancti, si fidem iustificantem habent?

D I C E N T, eos nõ habere fidem iustificantem, quia fides iustificans, cū errore coniuncta esse non potest. AT experientia docet, fidem quam ipsi iustificantem esse definiunt, cum errore facile permanere. Nam Anabaptistæ & Sacramentarij, quos Lutherani erra-

re contendunt, firmiter credunt, sibi propter Christum, fide apprehensum, remissa esse peccata.

DEINDE, quo certo iudicio Lutherani docebunt, Anabaptistas & Sacramentarios errare, se autem non errare, cum omnes iactent Scripturas, & non sit apud eos ullum commune iudicium, quo ipsorum controuersia dirimi queant?

DENIQUE vndeunque accidat, vt fallantur Anabaptistæ & Sacramentarij, iudicio Lutheranorum, & contra Lutherani, iudicio Anabaptistarum & Sacramentariorum, nos euidenter concludimus, atque hoc potissimum vrgemus, maximam partem eorum, qui hanc certitudinem iactant, ipsis etiam testibus, sine dubio decipi.

CAPVT IX.

Soluuntur argumenta aduersariorum, ex testimonijs Scripturarum deprompta.

QUONIAM testimonia Scripturarum quæ Caluinus, Kemnitius & Catharinus adducunt, plurima sunt, vt saltem multitudine testimoniorum speciem aliquam probabilitatis efficiant, nos illa omnia secundum ordinem Scripturarum proponemus & refellemus.

PRIMUM igitur testimonium Catharinus profert ex c. 17. Luc. *Cum feceritis hæc omnia, dicit, serui, inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.* At hoc quomodo potest quis dicere, nisi certo sciat, se fecisse omnia quæ præcepta sunt? qui autem certo scit, se omnia mandata complexisse, certo quoque scit, se diligere Deum, & diligere Deo, & iustum esse, *Qui enim diligit me, sermones meos seruabit.* Et: *Qui diligit me, diligetur à Patre meo,* Dominus ait. Et: *Qui facit iustitiam, iustus est,* inquit Ioannes.

RESPONDEO, Absit vt Christus eo loco nos hortetur, vt dicamus vel existimemus, nos fecisse omnia, quæ scripta sunt nobis. Id enim esset ad iactantiam & superbiam exhortari; cum contra potius ad humilitatem nos eo loco Saluator informet. Sententia igitur Domini est, vt cum bona fide fecerimus, quæ præcepta sunt nobis, ita vt cor nostrum nos non reprehendat, non inde superbiamus, sed dicamus, serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.

SECUNDUM testimonium profert ex c. 3. Ioan. *Qui facit veritatem, venit ad lucem, vt manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.* At quis auderet venire ad lucem, id est, ad Christum iustitiæ solem, & opera sua dijudicanda proferre, nisi certo sciret, illa esse verè bona?

RESPONDEO, sententia huius loci est, hanc esse naturam operum malorum, vt quærant latebras, quoniam reprehensionem timent, contra vero naturam esse operum bonorum, vt si opus sit proferti in lucem, non erubescant, nec timeant reprehendi. Ex hac autem generali, verissimaque doctrina non debet colligi, eundem nobis esse ad Christum, vt apud eum prædicemus opera nostra. Neque etiam colligi debet, omnes qui ad Christum libèter accedunt esse perfecte iustificatos. Multi enim ad illum accedunt, vt iustificentur, iuxta illud, *Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos.* Matt. 11. sed colligi debet, id quod ipse Christus in eo loco colligit, qui eius consortium fugiebant, vt Phariseos & scribas, hoc ipso fuisse homines malos, fugiebant enim Christi consortium, qui timebant reprehensionem; qui autem ad eum accedebant, vt publicanos & peccatores, vel etiam veros Israëlitas, in quibus dolus non erat, vt Nathanaëlem & Nicodemum, hoc ipso fuisse bonos, vel voluisse bonos, & denique bonam fuisse illam voluntatem, qua Christum quærebant.

A Quod si peccatores ad Christum accedere poterant, & hoc ipso veritatem faciebant, & veniebant ad lucem, nec timebant manifestari opera sua, id est, desiderium & voluntatem suam, quam habebant recuperandæ salutis: multo magis possunt, qui non sunt sibi conscij peccatorum, sincero corde ad Christum accedere, non vt iactent opera sua, sed vt ab eo illuminentur & proficiant, si boni sunt, vel corrigantur, si forte boni sibi videntur, & non sunt.

TERTIUM testimonium profert ex illo Ioan. 13. *In hoc cognoscet omnes, quod discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad inuicem.* Quanto igitur magis poterit vnusquisque cognoscere, se verè discipulum fuisse Christi, si dilectionem proxime habere se videat?

B RESPONDEO, Nihil plane concluditur ex hoc loco; nisi quis velit non solum nos ipsos, sed etiam omnes alios certo cognoscere nostram gratiam. Dominus enim non ait: *In hoc cognoscetis, sed, in hoc cognoscent omnes.* At profecto absurdissimum est tribuere omnibus hominibus certitudinem fidei de aliena iustitia. Sententia igitur Domini est, Discipulos Christi non posse internosci ab alijs clariori signo, quàm dilectionis. Eiusmodi autem externa signa non efficiunt certitudinem fidei diuinæ, sed humanam & coniecturalem; cum hoc ipsum non possit sine reuelatione cognosci, an quis vere diligat Deum & proximum, vt oportet. Sæpe enim cupiditas se venditat pro charitate, id est, amor concupiscentiæ pro amore amicitiae.

C QUARTUM testimonium non à Catharino tantum, sed etiam à Caluino producit ex illo Ioan. 14. *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.* Item: *In illa die cognoscetis, quia ego sum in Patre, & vos in me, & ego in vobis.*

RESPONDEO, ex priore loco solum colligitur, eos qui per fidem Spiritum sanctum noscunt, non sine eius gratia & auxilio noscere. Quomodo etiam dicitur de notitia Christi: *Nemo potest dicere, Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto.* Dixerat enim Dominus: *Mittam vobis Spiritum paraclerum, quem mundus non potest accipere, quia non nouit eum, nec scit eum; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.* Ex quibus verbis intelligimus, non posse accipi Spiritum sanctum, nisi prius cognoscatur, & tamen non posse cognosci, nisi prius habeatur.

D Proinde duobus modis haberi potest Spiritus sanctus. VNO modo, vt per donum iustitiæ, & charitatis inhabitet in nobis, tanquam in templis mundatis & sanctificatis; ALTERO, vt per donum fidei præparet sibi templum in nobis, & capaces efficiat perfectæ iustificationis. DE PRIORE modo dictum est: *Mundus eum non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum.* id est, non potest mundus accipere Spiritum sanctum, ad perfectam iustificationem, quia nondum habet illum ad fidem. Neque est capax donorum, quem non cognoscit, nec videt oculis fidei. DE POSTERIORE modo dictum est: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit.* Vel vt habent codices Græci & plerique Latini: *Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manet,* id est, vos vt iam illum habetis ad fidem, & ideo cognoscitis eum, & capaces facti estis donorum eius, & propterea mittam eum ad vos. Non igitur habetur ex hoc testimonio, nos certos esse de nostra iustitia & gratia, sed solum, si cognoscimus DEVM per fidem, certos esse id non fieri sine ipsius auxilio.

E IN ALTERO testimonio, si credimus AVGVSTINO & CYRILLO in commentario huius loci, loquitur Dominus de cognitione beata, quæ post hanc vitam erit, cum videbimus Deum, sicuti est. Tunc

enim aperte cognoscemus, Filium esse in Patre & nos in Filio, & Filium in nobis. Si quis autem contendat, in hac etiam vita compleri, quod Dominus ait; in promptu erit responso, cognoscere nos esse in Filio, & Filium in nobis, non esse cognoscere, nos esse iustos, sed Christum esse caput totius Ecclesiae: sic enim est Christus in nobis, id est, in Ecclesia, & Ecclesia in Christo, quia ipse est caput, & Ecclesia est corpus.

QUINTVM testimonium sumunt hæretici ex illo ad Rom. 3. *Iustitia Dei in omnes & super omnes, qui credunt in eum.* Et ad Rom. 4. *Si ex lege hæreditas, exinanita est fides, abolita est promissio.* Item ibidem: *Ideo ex fide, ut firma sit promissio.* Et ibidem: *Ideo reputatum est ei ad iustitiam.* Hinc enim colligunt, omnes qui credunt, etiam si nihil aliud agant, certissime iustificari, & hoc ipso iustificari, quod credunt. Proinde non pendere promissionem iustificationis ab vlla conditione operis, & ideo nihil esse, quod illam incertam possit efficere. Itaque KEMNITIVS his locis citatis exclamat: *Hæc non verba sunt, sed fulmina contra Tridentinum decretum, quod dicit, Nemini, qui in fiducia & certitudine remissionis peccatorum, iuxta promissionem acquiescit, remitti peccata. Paulus vero dixit, ideo reputatum est ei ad iustitiam.*

RESPONDEO, Hæc omnia sunt à nobis explicata in primo libro, ideo nunc paucis respondemus. PRIMVM manifestè hallucinantur hæretici, cum existimant Apostolum loqui de fide, seu fiducia, qua quis credit, sibi remissa esse peccata. Nusquam enim id Apostolus significat, sed loquitur de fide, qua credimus, Christum resurrexisse à mortuis; & qua credit Abraham, se habiturum filium ex vxore vetula & sterili, iuxta promissum diuinum.

DEINDE manifestè falsum assumunt, imò secum ipsi pugnant, cum dicunt promissionem non pendere ab vlla conditione operis, & tamen requirere fidem. Nam ipsa fides est quoddam opus, & conditio; & omnino sufficit ad hoc, ut iustificatio reddatur incerta. Nam nemo certus esse potest certitudine fidei, se habere fidem illam, quæ requiritur ad iustificationem, cum hoc in nulla parte verbi Dei contineatur. ITAQUE certum est, omnes qui credunt, ut oportet, id est, viua fide, iustificari; sed nemo certus est ex fide, se fidem viuam habere. RVRSVS certum est, hominem iustificari ex fide, non ex lege, aut operibus, id est, non ex sola notitia legis, vel operibus factis solis naturæ viribus, sed ex gratia Dei, quæ primum inspirat fidem, ut per illam iustificatio impetretur, sed (ut diximus) non sumus certi ex fide, nos vel fidem habere, qualis requiritur, vel per fidem impetrasse iustificationem. DENIQUE certum est, Abraham reputatum fuisse fidem ad iustitiam; sed nemo certus est ex fide se talem habere fidem, qualem habuit Abraham. Ostendat Kemnitius ex verbo Dei, se, aut alios in particulari habere eiusmodi fidem viuam, & per dilectionem operantem, & tum fulmina contra Concilium iacet; alioqui sciat, verba quidem Apostoli fulmina esse, sed per paralogismos non bene torqueri, vel potius in caput recidere imperiti fulminatoris.